Дело №2-2237/12
Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации

03 апреля 2012года                                                                                                г. Калининград

Ленинградский районный суд г. Калининграда в составе: председательствующего судьи Чесноковой Е.В. при секретаре Ф.Е.А. рассмотрев в

открытом судебном заседании гражданское дело по заявлению Л.Т.С. в интересах несовершеннолетней Л.В.А. об оспаривании отказа отдела управления
федеральной миграционной службы России по Калининградской области в Ленинградском районе в регистрации по месту жительства

У С Т А Н О В И Л :

Л.Т.С. обратилась в суд с заявлением в интересах несовершеннолетней дочери Л.В.А. об оспаривании отказа отдела управления федеральной

миграционной службы России по Калининградской области в Ленинградском районе в регистрации несовершеннолетней Л. В.А., ссылаясь на то, что она
зарегистрирована по адресу: г.Калининград, ул.хххххххххх, регистрация произведена по месту службы ее отца К.СИ., который в настоящее время с
военной службы уволен с оставлением в списках, нуждающихся на обеспечении жильем.

Она приходится матерью Л.В.А., 2011 года рождения, после рождения дочери она и ее родственники принимали меры к регистрации ребенка по
месту ее регистрации по адресу: г. Калининград, ул.хххххххххххххх.

В своем ответе на обращение ее отца о регистрации внучки начальник отдела г.Калининграда ФГУ «Западного регионального управления
жилищного обеспечения» МО РФ сообщил, что отдел г.Калининграда указанного учреждения не занимается регистрацией граждан по месту жительства.
Данная государственная услуга предоставляется Федеральной миграционной службой.

Л.Т.С. обратилась в отдел управления федеральной миграционной службы России по Калининградской области в Ленинградском районе с
письменным заявлением о регистрации ее несовершеннолетней дочери по месту ее жительства.   В связи с отсутствием наличия требований
законодательства. Заявителю разъяснено, что указанный порядок предусмотрен Правилами регистрационного учета, утвержденными Постановлением
Правительства №713 от 17.07.1995года. В соответствии с указанным порядком, ответственными за регистрацию граждан по месту пребывания и по месту
жительства являются должностные лица, занимающие постоянно или временно должности, связанные с выполнением организационно распорядительных
или административно-хозяйственных обязанностей по контролю за соблюдением правил пользования жилыми помещениями и помещениями социального
назначения.

Л.Т.С. просит признать отказ отдела управления федеральной миграционной службы России по Калининградской области в Ленинградском
районе  в регистрации  ее  несовершеннолетней дочери Л.В.А. 2011 года рождения по месту ее регистрации по адресу: г. Калининград, ул.ххххххх,
д.ххххх незаконным.

Обязать отдел управления федеральной миграционной службы России по Калининградской области в Ленинградском районе провести
регистрации Л.В.А. по адресу: г. Калининград, ххххххххххххххххххххх.

В судебном заседании представитель Л.Т.С. по доверенности Золотарев М.Ю. поддержал заявление по изложенным в нем основаниях. Просит
признать отказ отделения УФМС России по Калининградской области в Ленинградское районе в регистрации несовершеннолетней дочери заявителя по
месту ее жительства незаконным, обязав зарегистрировать ребенка по месту жительства его матери. Заявление в установленной форме и необходимые для
регистрации документы были представлены в отделение Ленинградского района при обращении с заявлением о регистрации, но были возвращены
заявителю с отказом в регистрации.

Заинтересованные лица К.СИ., Л.А.С. поддержали заявление Л.Т.С, на регистрацию ее дочери по адресу: г. Калининград, ул. ххххххххх, не
возражают.

Представитель заинтересованного лица - отделения УФМС России по Калининградской области в Ленинградском районе по доверенности
Колотыгина Л.Ю. полагает, что отделением УФМС России по Калининградской области в Ленинградском районе требования закона не нарушены. Как
такового отказа в регистрации не было, на обращение гражданина был дан ответ. В установленном порядке Л.Т.С. в отделение УФМС не обращалась.

Представитель заинтересованного лица - УФМС России по Калининградской области по доверенности Кириченко Ю.С. полагает заявление Л.Т.С.
не подлежащим удовлетворению, ссылаясь на то, что заявительница в установленном порядке с заявлением о регистрации в отдел УФМС не обращалась,
она обращалась на консультативный прием и по средствам телефонной связи в отдел паспортно - регистрационной работы.

Приказом ФМС РФ от 20.09.07г. № 208 п. 79 предусмотрено, что новорожденные регистрируются по месту жительства родителей или одного из
родителей в порядке, установленном пунктом 78 Регламента.

Весь пакет документов вместе с заявлением о регистрации в ОУФМС России по К/о в Ленинградском районе г. Калининграда заявительница не
предоставляла. Вместе с тем п. 6, 7 Административного Регламента предусмотрено, что ответственными за регистрацию и осуществляющими первичный
прием документов граждан являются должностные лица, ответственные за это. Должностными лицами, ответственными за регистрацию в данном случае
являются, должностные лица Управляющей компании «Славянка».

Выслушав лиц, участвующих в деле, исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.
Пунктом 2 статьи 3 Закона РФ "О праве граждан РФ на свободу передвижения, выборе места пребывания и жительства в пределах РФ" N 5242-1 от

25.06.1993 года установлена обязанность регистрации граждан РФ по месту жительства в пределах Российской Федерации.
Данную обязанность в отношении несовершеннолетних, не достигших возраста 14 лет, осуществляют их родители (п. 28 Правил, утвержденных

Постановлением Правительства РФ N 713 от 17.07.1995 года "Об утверждении Правил регистрации и снятия граждан РФ с регистрационного учета по
месту пребывания и месту жительства в пределах РФ").

Судом установлено, что согласно выписки из домовой книги или карточки ф-16 дома хххххххххххххххххххххв г. Калининграде, принадлежащего
войсковой части, Л.Т.С. зарегистрирована с 02.12.2009года по указанному адресу, вместе с ней по указанному адресу были зарегистрированы также ее отец
К.С.И. и Г. Г.И..

Согласно справки от 15.09.2011г. выданной начальником РЭР №1 ( ремонтно-эксплуатационный район № 1 Филиала «Калининградский» ОАО
«Славянка») на основании поквартирной карты, по адресу г. Калининград, ххххххххххххххххххххх, зарегистрированы и проживают К.СИ., его дочери
Л.Т.С. и К.И.И..

25.08.2011года у Л.Т.С. и Л.А.С. родилась дочь Л.В.А..
По согласованию родители ребенка определили местом жительства ребенка-место жительство его матери по адресу: г. Калининград,

ххххххххххххххххххххх.
16.02.2012года Л.Т.С. обратилась к начальнику РЭР №1 с заявлением о регистрации дочери, в регистрации начальником РЭР №1 отказано, со

ссылкой на то, что здание не является общежитием, а является казармой.
14 марта 2012года Л.Т.С. как законный представитель несовершеннолетней Л.В.А., обратилась в отделение УФМС России по Калининградской

области в Ленинградском районе с заявлением о регистрации ребенка по месту жительства его матери по адресу: г.Калининград, ххххххххххххххххххххх.

Начальником ОУФМС России по Калининградской области в Ленинградском районе было отказано в приеме документов на оформление
регистрации несовершеннолетней Л.В. А. по месту жительства по адресу: г. Калининград, ул.ххххххххххх по месту регистрации матери ребенка, как
указано в ответе на заявление Л.Т.С, в связи с отсутствием наличия требований законодательства.

Заявителю также разъяснено, что порядок предусмотрен Правилами регистрационного учета, утвержденными постановлением правительства
№713 от 17.07.1995г. В соответствии с которыми, ответственными за регистрацию граждан по месту пребывания и месту жительства являются
должностные лица, занимающие постоянно или временно должности, связанные с выполнением организационно распорядительных или
административно-хозяйственных обязанностей по контролю за соблюдением правил пользования жилыми помещениями и помещениями социального
назначения.

В соответствии с пунктом 4 Правил регистрации и снятия граждан Российской Федерации с регистрационного учета по месту пребывания и по
месту жительства в пределах Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 17.07.1995 N 713 (далее - Правила
регистрации), ответственными за регистрацию граждан по месту пребывания и по месту жительства являются должностные лица, занимающие постоянно
или временно должности, связанные с выполнением организационно-распорядительных или административно-хозяйственных обязанностей по контролю
за соблюдением правил пользования жилыми помещениями и помещениями социального назначения. Граждане обязаны регистрироваться по месту
пребывания и по месту жительства в органах регистрационного учета и соблюдать настоящие Правила Контроль за соблюдением гражданами и
должностными лицами настоящего Правил возлагается на Федеральную миграционную службу, ее территориальные органы и органы внутренних дел.

Принимая во внимание вышеприведенное положение п. 4 Правил регистрации о том, что контроль за соблюдением гражданами и должностными
лицами настоящих Правил возлагается на Федеральную миграционную службу ее территориальные органы и органы внутренних дел, суд полагает, что
Л.Т.С. со своей стороны надлежащим образом подала необходимые документы на регистрацию ее несовершеннолетней дочери по месту жительства ее
матери, она не должна нести ответственности за не направление РЭР №1 документов в opгaн регистрационного учета, контроль за соблюдением РЭР №1
обязанности направить поступившие к нему заявления на регистрацию в opгaн регистрационного учета осуществляет, Федеральная миграционная служба,
ее территориальные органы и органы внутренних дел, то есть, в том числе данная обязанность возложена на отдел УФМС России по Калининградской
области в Ленинградском районе.

В соответствии с п. 16 Правил регистрации гражданин, изменивший места жительства, обязан не позднее 7 дней со дня прибытия на новое место
жительств обратиться к должностным лицам, ответственным за регистрацию, и представить документ, удостоверяющий личность; заявление
установленной формы о регистрации по месту жительства; документ, являющийся в соответствии жилищным законодательством Российской Федерации
основанием для вселения жилое помещение.

Согласно п. 17 Правил регистрации должностные лица, ответственные за регистрацию, а также граждане и юридические лица, предоставляющие
для проживания принадлежащие им на праве собственности жилые помещения, в 3 дневный срок со дня обращения граждан передают документы,
указанные пункте 16 настоящих Правил, вместе с адресными листками прибытия и формам статистического учета в органы регистрационного учета.

В силу п. 18 Правил регистрации органы регистрационного учет регистрируют граждан по месту жительства в 3-дневный срок со дня поступления
документов.

Вместе с тем, поскольку должностное лицо, ответственное за регистрацию в нарушение требований закона, не являясь органом регистрационного
учет отказало Л.Т.С. в регистрации ее дочери по месту ее жительства, Л.Т.С. правомерно обратилась с заявлением о регистрации ее дочери
непосредственно в орган регистрационного учета - отдел УФМС России г Калининградской области в Ленинградском районе, что законом не запрещено.

При   таких   обстоятельствах,   действия   отдела   УФМС   России   г Калининградской области в Ленинградском районе, выразившиеся в
отказе оформлении   документов   для   регистрации   несовершеннолетней   по   мест регистрации матери, не могут быть признаны законными,
поскольку они ограничивают права несовершеннолетнего, который в соответствии с Правилами регистрации может быть зарегистрирован совместно с
родителями, в рассматриваемом случае с матерью, которая имеет регистрацию по адресу: г.Калининград, ххххххххххххххххххххх, сведения о нем должны
быть внесены в регистрационную карточку, в связи с чем, суд приходит к выводу об удовлетворении требований Л.Т.С.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 194-199 ГПК РФ, суд

Р Е Ш И Л :

Признать отказ отдела Управления Федеральной миграционной службы России по Калининградской области в Ленинградском районе в

регистрации Л.В.А..
Обязать отдел Управления Федеральной миграционной службы России по Калининградской области в Ленинградском районе провести

регистрацию Л.В.А. 25.08.2011года рождения по месту регистрации матери Л.Т.С. по адресу: г.Калининград, ххххххххххххххххххххх.
Решение   может   быть   обжаловано   в   апелляционном   порядке   в Калининградский   областной   суд   через   Ленинградский

районный   суд   г. Калининграда в течение месяца со дня изготовления мотивированного решения. Мотивированное решение изготовлено 13 апреля
2012года.

Судья: подпись
Копия верна.
Судья:

Е.В. Чеснокова